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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE? 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES:

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

AZ INDIANA!
“INJUNCTION” ÜGY

NEM SEGÍTHETNEK

Maholnap országos nagy bot
rány lesz abból a tiltó parancs
ból, amit a Knox Consolidated 
Coal Co. receiverjeinek az érde
kében a különböző bíróságok ki
adtak és amelyről már többször 
megemlékeztünk ebben az új
ságban.

A különböző hatóságok való
ságos football játékot csináltak 
a dologból és a politika minden 
szennyességét összekeverték ez
zel a kényes kérdéssel.

Mát két éve lesz, hogy a bíró
ság megtiltotta a Knox bányák 
munkásainak a ' (picketelést, h
gyülésezést, a sztrájkot és a szer 
vezkedést és csupán a levegő szí
vásától nem kívánták még eltil
tani az indianai szénbányászt.

A hetedik kerületben nincs egyforma munkaalkalom a 
bányásznak. — A társaságok “nem segíthetnek” a hely

zeten, — Hol a collierry-lokál áldása?
A keményszén vidék hetedik 

kerületében nincs egyforma mun 
kaalkalom a bányászok számára.

Egy pár telepen tavaly egész 
évben meglehetősen dolgoztak, 
egy néhány telepen közepesen 
dolgoztak és voltak telepek, ahol
félidőt sem dolgoztak.

Természetes, hogy a 
szók legnagyobb része 
az állapotokkal nincs

bányá- 
ezekkel 
megelé-

gedve és lépéseket tettek, hogy 
a társaságoknál kieszközöljék 
ezeknek a társaságoknak az or
voslását.

Mikor a szervezet vezetősége 
a lokálokat átszervezte, mikor a 
collierry-lokálokat megcsinálták,
azzal szerelték le a

i ellentállását, hogy ez 
Két éven át hiába mentek Pon^ niunkamegosztás 

ténik.ciustól Pilátushoz a bányászok, 
hogy némi igazságot találjanak, 
a választásoknak kellett eljönni, 
amig végre szóba álltak velük 
az állam egyes bírái.

ígéreteket tettek itt is, ott is,

Azt magyarázták.

bányászok 
az egysé- 
miatt tőr-

hogy ha

Az angol sztrájk
Mire e sorok napvilágot lát- jéből és ne naponta egy fél órát. MacDonald viszont azzal fe-

LOKÁLIS VOLT

■ högy . ha: ez lesz a biró. ha arra 
szavaznak, ha igy lesz, ha úgy 
l^sz. akkor a tiltó parancsot 
majd módosítják.

A bányászok legalább azt sze
rették volna elérni.

Legalább azt akarták, hogy 
engedjék meg nekik az egymás
sal való társalgást, amit a pa
rancsban szintén eltiltottak.

Mikor vége volt a választások
nak, az injunction továbbra is 
érvényben maradt, a maga min
den félelmetes és igazságtalan 
paragrafusával, amig a bányá
szok valóságos fegyveres láza
dással fenyegették a vidék poli
tikusait és biráit.

Aki a tiltó parancsot kiadta, 
az már nincs többé a birói hiva
talban és az utóda őszintén meg
mondta, hogy “gyalázatos”-nak 
tartja a parancsot.

Mihelyt ezt a bányatársaságok 
megtudták, rögtön siettek a felső 
bírósághoz, hogy akadályozzák 
meg az uj bírónak a parancs mó
dosítását vagy törlését.

A felső bíróság most elrendel
te. hogy ezt az egész ronda 
ügyet terjesszék fel a szine elé 
és ezzel kivette az ügyet az uj 
biró kezéből, aki módosítani 
vagy törülni Ígérte a parancsot.

A bányászok természetesen el 
vannak keseredve, mert azt lát
ják, hogy a felső bíróság pártos- 
kodik és felkér magához egy 
ügyet, mielőtt az alsó bíróság
nak vagy bírónak alkalma lenne 
azzal érdemlegesen foglalkozni.

A távozó biró, Judge Hay, tá
vozása előtt gondoskodott róla, 
hogy az ügyet könnyen megol
dani ne tudják és összekeverte a 
törvényt a pártpolitika minden 
aljas taktikájával.

A republikánus politikusok és 
birók (mert azok is politikusok) 
helyeselték ezt a szigorú paran
csot. A demokraták a kampány 
alatt ellene voltak.

Egy bíró kivételével minden 
bírói állásba demokratát válasz
tottak. Erre Judge Hay ahhoz 
az egy republikánus biróhoz he
lyezte át az ügy tárgyalását, akit 
megválasztottak még egyszer a 
hivatalába.

A Judge Hay utóda tehát

ugyanazon társaság hét bányá
jában dolgozó bányászok egy lo
kálhoz tartoznak, akkor köny- 
nyebben fel tudnak lépni kiván- 
ságatirí^r és kövefSíSsíi kicet a tár 
saságnál és hogy ennek a bá
nyász fogja hasznát látni.

Természetes, hogy ez csak el
méletben volt igy. illetve a ve
zérek elméletében egész más volt 
a célja ennek a változtatásnak.

Az összevont lokálok képessé 
teszik a szervezet nyakára ter
peszkedett vezérek örökös ural
mát. mert a lokálok tagjai kép
telenek egymással megfelelő 
mértékben érintkezni.

Csak ez volt a célja az uj rend 
szer bevezetésének és a bányá
szok érezték ezt, mikor annak 
-■Hene szegültek.

Most aztán igazolva lett a bá
nyászok ellenzése.

Most kellett volna megmutat
ni az összevont lokáloknak, hogy 
képes a bányatársaságoknál igaz
ságot szerezni az egységesebb 
munkamegosztás ügyében és nyo 
moruságos fiaskó lett a dolog
ból.

nem jutott volna hozzá, hogy 
az ügyben dönthessen, esetleg 
még akkor sem, ha a felső bí
róság az ügyet nem kérte volna 
fel magához.

Nem csoda, hogy ilyen botrá
nyok után a bányászok egyene
sen fegyveres lázadással fenye- 
getődznek, bár természetes, hogy 
józan ember ilyen fenyegetése
ket nem tud helyeselni.

Az ilyen szemtelen birói ba- 
sáskodásra könnyű fegyverük 
lenne a munkásoknak, mihelyt 
egyet tudnának érteni.

Felesleges fegyveres lázadást 
emlegetni. A tiltó parancsot meg 
kell szegni ezer vagy kétezer 
embernek egyszerre és megnéz-

Ebben az esetben a kerület ba- 
sáskodó tisztviselőit nem érheti 
vád, mert eleget kilincseltek, ku- 
nyoráltak a társaságoknál, csak 
épen hogy erélyesen nem mertek 
fellépni.

Erélyesen viszont fel nem lép
hetnek, mert az uj szerződés
ben feladták a bányászok leg
szentebb jogát és legnagyobb 
erősségét, a pit-committee-kat, a 
melyek szembe tudnak szállni a 
társaságokkal.

A keményszenesek részéről 
épen olyan szégyenletes csőd a 
munkamegosztás egyenlőtlensér 
ge, mint amilyen szégyenletes 
csőd ez a jelenlegi gazdasági vál
ság az egész kapitalista társa
dalom számára.

Iparbároink és iparfejedelmeink 
nemrég a biróság előtt vallot
ták. hogy néha jogos és helyes 
egy millió dollár évi fizetést ad
ni a vállalatok vezetőinek, mert 
a lángész megéri a millió dollárt 
éveiig. , SquU}, ^£thlehem 
Steel igazgatójának ennyi a fize
tése.)

De úgy látszik, hogy ezek a 
lángeszű emberek is képtelenek 
arról gondoskodni, hogy az em
beri nyomorúságot legalább a 
lehetőségek határáig elkerüljék, 
hogy legalább a meglevő szűkös 
munkaalkalmak egyformább el
osztásáról tudjanak gondoskod
ni.

A keményszeneseknek meg kel! 
elégedniük azzal a válasszal, 
hogy a társaságok lángeszű ve
zetői “nem segithetnek” a bá
nyászon és az egyenlőtlen mun
kaalkalmat még ugyanazon cé
gek különböző telepein, tehát 
egy lokál kebelében sem képe
sek megszüntetni.

A keményszeneseknek ugyan
akkor látniok kell azt is, hogy a 
vezetőik félrevezették a bá
nyászt, mikor a lokál-szisztémát 
átszervezték, mert ezáltal nem I 
erősebbek, de gyöngébbek lettek 
a bányászok.

Hajdan tudtak követelni, ha 
jogos kívánságuk volt a bányabá
rókkal szemben, ma az uj rend
szer csak a kunyorálást engedi 
meg a számukra.

Ahogy az idők múlnak, lassan 
rájönnek majd, hogy mit jelent 
a számukra az uj szerződés, a 
mely a legfontosabb jogaikat fel-, 
adta.

MENNYIT VESZTETT 
FAIRMONT

ni, hogy hová zárna egy 
ennyi embert és lenne-e 
jailer, aki kétezer embert 
csukna.

biró 
elég 
be-

Ha a szervezetnek a régi ereje 
meglenne, akkor ilyesmit köny- 
nyen meg lehetne csinálni, mert 
akkor ötezer embert is oda ren
delhetnének. hogy a becstelen 
tiltó parancsot megszegjék. Vi
szont igaz, hogy ha a szervezet 
régi ereje meglenne, akkor ilyen 
parancsot minden ringy-rongy 
biró nem merne, kiadni.

Észak West Virginia, külö
nösen a Fairmont kerület ta
valy sokkal kevesebb szenet 
szállított és bányászott, mint 
az előző esztendőben.

Most közölték a számokat 
és ebből kitetszik, hogy West 
Virginia északi szénmezői tel
jes tizennyolc százalékot vesz
tettek az előző évvel szemben.

Minthogy, a .New. York 
Central és a Van Sweringen 
vasutak most a Hocking me
zők újjáélesztésén dolgoznak, 
és onnan vesznek több szenet, 
el vannak rá Fairmont vidé
kén készülve, hogy ez az év 
a tavalyinál is gyengébb lesz.

nak, 
talán

Ez 
hogy

az angol bányász-sztrájk 
véget ér.
azonban nem jelenti azt, 

az angol szénipar bajai el-
intézést nyernek, mert a kor
mány jóvoltából állandósították 
a zűrzavart az iparban.

Mikor a munkaidőt levágták, 
a bányászok hiába kérték, hogy 
legyen a munkaidő hét óra, a 
kormány nem volt ilyen merész 
lépésre hajlandó.

Az uj munkanapot hét és fél 
órában szabták meg, a régi 
nyolcórás munkanap ellenében.

A hét órás munkanap változta
tásokat hozott volna a shifta- 
rendben, bizonyos munkát talán 
a másik shiftán csináltak volna 
meg. amit eddig az első shifta 
végén megcsináltak, de a hét és 
félórás munka mellett ezt a tár
saságok nem akarták megtenni.

\ társaságok: előmunkásai azt 
kívánják, hogy a bányászok hét 
és fél óra alatt körülbelül olyan 
munkateljesítményt adjanak, 
mint azelőtt nyolc óra alatt.

ni .bányatörvény 
azt is előírja, hogy a bányászok 
nyolc órás fizetése a hét és fél 
órára is megmaradjon.

A társaságok azt állítják, hogy 
képtelenek nyolcadfél órai mun
káért a régi nyolc órára megsza
bott napszámot fizetni és le akar 
ják vágni a bányászok fizetését 
egy tizehatoddal.

Ezt a fizetés ügyet a kormány 
el tudja és valószinpleg el is fog
ja intézni, de a fél óra dolgát le
hetetlen lesz békés utón megol
dani. mert a bányászoknak is, a 
társaságoknak is igazuk van.

A társaságok azt mondják, 
hogy szívesen belemennek, ha 
heti három órát levágnak a mun 
kaidőből (ennyit tenni ki hat 
napon át egy fél óra), de ezt 
vágják le egy nap a munkás ide-

A BÁNYÁSZOK 
ÉRDEKÉBEN

Indiana állam senátusa se 
giteni akar a bányászokon

Indiana állam törvényhozá
sának a felsőháza a bányászok 
szomorú sorsával foglalkozott 
a múlt héten.

Clinton polgármestere egy 
bizottságot, vezetett, a sená- 
tusba,. amely, a bányászok 
helyzetét ismertette és a tör
vényhozók elhatározták, hogy 
mindent megtesznek a nyomor 
enyhítésére.

A bizottság bányász tagjai 
közmunkáknál alkalmazzanak 
annyi bányászt, amennyit 
csak tudnak és különösen az 

j Útépítésnél és az utak karban 
tartásánál fognak nagyobb tö
meg bányászt alkalmazni.

Abízottság bányász tagjai 
kijelentették a senátorok előtt, 
hogy nem jótékonyságot és se 
gélyt, hanem munkát kérnek 
és a senátorok megállapítot
ták, hogy erre joga van az ál
lam minden polgárának.

í Arra nézve is mindent el 
i fognak követni, hogy Indiana 
j államban indianai szenet hasz- 
í náljanak és erős kampányt in- 
jditanak az állam szénipara ér- 
Idekében.

A bányászok belátják, hogy lel, hogy minden jó lesz egy pár 
van valami igazuk a társaságok- év múlva, mert a részleges ura-
nak is, mert a félóra miatt az 
egész munkarendet nem lehet át
szervezni. Viszont ha ezt nem 
teszik meg, ha a nyolc órára be
osztott munkarend szerint dol
goznak, akkor vagy a bányászok 
teljesitik a társaságok kívánsá
gát és elvégzik a nyolc óra mun
káját hét és fél óra alatt, vagy 
a társaságok vesztenek, mert a 
félóra alatt a bányászok nem so
kat tudnak dolgozni.

Az egész baj onnan szárma
zik, hogy a munkáspárt kormá
nya két tűz közé szorult és nem 
bir mindenkinek eleget tenni, 
anélkül, hogy arra a hatalma 
m eglenne.

Azt nem merték megtenni a 
munkással szemben, hogy a 
nyolc órás munkanapból ne csip 
jenek le valamennyit, azt vi
szont látták, hogy a szénipar vál 
ságban van, hogy rövidebb mun
kaidőt nem tudnak rákényszeri- 
teni, amig valami radikális or
voslást nem találnak az ipar se
beire.

A munkáskormány nem képes 
a bányák államosítását keresztül 
vinni, mert nincs többsége a 
parlamentben és igy csak olyan 
törvényeket hozhat, amelyeket 
az egyik polgári párt hajlandó 
támogatni. A bányák államosítá
sát a liberális polgári párt sem 
kész támogatni.

A bányászok és általában a 
radikálisabb munkások most azt 
mondják, hogy jobb lett volna, 
ha a kormány — teljes többség 
és hatalom hiányában nem is 
vette volna át az uralmat, ha
nem uj választásokat irt volna 
ki, mihelyt a kormányzást át
vette.

lom segítségével a választási 
törvényeket talán meg tudják 
változtatni és ezeknek az uj tör
vényeknek az alkalmazása után 
számíthatnak a teljes többségre.

Természetesen a munkáspárt 
többsége esetén a kormányhata
lom teljesen a birtokukba kerül 
és akkor azonnal lépéseket tesz
nek, hogy államosítsák a bá
nyákat.

Addig azonban még sok idő 
fog eltelni és a vékony kereseten 
levő bányászok szeretnék tudni,

A Glen Rogers bányában rob
banás volt és hét embert halva 
hoztak ki a bányából.

A bányarobbanások különösen 
sűrűn estek a múlt ősz óta és az 
ország közönsége már fel sem 
figyel olyan alkalommal, amikor
harminc-negyven-nyolcvan 
lőtt ja nincsen egy-egy ilyen 
pásnak.

Hét halott nem képez

ha- 
csa-

elég

UJ JELEK

Nem sikerült bérlevágás

..Poteau, Oklahoma bányá
szait a társaság azzal lepte 
meg újévre, hogy a munkabé
reket tizennégy százalékkal le
vágta.

A bányászok, akiknek fele 
a Springfielden újjászervezett 
United Mine Workersnek volt 
a tagja, sztrájkba mentek és a 
telep munkásait száz százalé
kosan szervezték.

Az uj szervezet teljes támo
gatást ígért a bányászoknak 
és azonnal leküldte hozzá a 
szervezet déli szervezőjét, 
hogy a sztrájk-segélyt meg
kezdje.

Az első napokban még ter
rorban tartották a sztrájktö
rők érdekében a vidéket, né
hány sztrájkolót le is tartóz
tattak, de két heti sztrájk után 
a társaság a derekát beadta.

Nemcsak visszaállították az 
újév előtti munkadijat, hanem 
a szervezetet is elismerték és 
azzal szerződést kötöttek. ...

Lassan-lassan uj jelek mu
tatkoznak az ország különbö
ző szénfrontjain és úgy lát
szik, hogy 1931 uj szellemet 
hoz a szénipar legázolt mun
kásai közé, akik a springfieldi 
zászlóbontás után újra mer
nek remélni és fajtolni.

hogy ma, meg holnap mi 
az érdekükben történni.

A bányászokat különösen
keseriti, hogy 
munkanélküliek

a kormány
számára

szabott segélyt nem adja 
sztrájkoló bányászoknak.

ők azt állítják, hogy 
nyászok szívesen betartják

fog

el- 
a

meg- 
ki a

a
a

vényt, ha azt a társaságok 
tartják, a sztrájkban tehát 
hibásak a munkások.

bá- 
tör- 
be-

nem

sztrájkoló embereknek munka
nélküli segélyt adni, mert ha ezt 
megtennék, a polgári pártok, 
azonnal kisöpörnék őket a kor
mányból.

A bányászok azért nem akar
ják a bányatársaságok kérését 
teljesíteni, hogy a heti három 
órát egy napon vágják le a mun 
kából és dolgozzanak továbbra 
is a többi napokon nyolc órát, 
mert szerintük épen arra van 
szükség, hogy uj munkarend és 
munkabeosztás legyen a bányá
ban, amely gondoskodnék az 
egyének termelésének a csökken
téséről és több munkásnak adna 
munkaalkalmat a széniparban. 
Attól félnek a bányászok, hogy 
a nyolc órás munkanapok meg
tartása esetén, ha a szénipar 
egy kicsit fellendülne, azonnal 
visszaállna a nyolc óra minden 
napjára a hétnek, tehát ott len
nének, ahol most vannak.

Feltétlenül ragaszkodnak hát 
legalább a törvényes hét és fél 
órához, de voltaképen a hét órát 
.akarják kierőszakolni a társasá
gokból és a kormányból.

Mert ha hét órás munkanapok' 
lennének, akkor tiz százalékkal 
több bányászt tudnának és kel
lene azonnal alkalmazni.

Ezek a mélyebben fekvő okai 
a welshi sztrájknak, amelyet ta
lán elintéznek mire e sorok meg
jelennek az újságban. Viszont 
az sem lehetetlen, hogy mire e 
sorok napvilágot látnak, az an
gol bányász-sztrájk az egész or
szágra kiterjed és akkor aratni 
fognak Amerikában a bányatár
saságok és esetleg kapnak egy 
kis bonuszt egy pár héten át a 
bányászok.

Amerika szénipara persze sziv- 
repesve várja, hogy általános 
sztrájkot hívjanak Angliában és 
a fogyasztókat már megnyugtat
ták. hogy ez az ország képes el
látni szénnel az egész angol 
ipart és kereskedelmet, csak egy 
kábelt kell küldeni a szénért. 
Hajó is van bőven, amely a sze
net két hét alatt átvigye Ang
liába.

szenzációt, hét halott özvegyén 
és árváján nem lehet eleget so
pánkodni (mert sopánkodásnál 
egyebet amúgy sem szoktak csi
nálni) és igy a távirati irodák 
csak nagyon rövid jelentésekben 
számoltak be a szerintük jelen
téktelen eseményről.

A társaságnak azonban ez sem 
tetszett.

A bányarobbanás még sem jó
reklám, arra 
sincs szüksége 
a piacnál sem.

Kiadtak hát

egy társaságnak 
és az nem segít

egy jelentést, a.
melynél lelketlenebb, ridegebb 
jelentést még nem olvastunk.

Azt jelentették, hogy a robba
nás “csak lokális volt”, vagyis 
nem terjedt az egész bányára.

És az a “csak” szó az, ami a 
tisztességes embert, de különö
sen a szénbányászt szivén vágja.

Ha a társaság azt jelentette 
volna, hogy szerencsére lokális 
volt a robbanás, talán nem ment 
volna a dolog az embernek a 
nerv-jére.

De mikor jónak látták a csak 
szót oda tenni, akkor egyszerre 
kihívó, szemtelen és lelketlen je
lentés lett a dologból, mert azt 
kell ebből az egy szóból kiérez
ni, hogy a társaság a halottak 
számát is “csak”-olja.

Nem tudjuk, hogy mit, érez- 
zetben maradt a hét bányász 
családja, de el tudjuk képzelni.

Nem tudjuk, hogy mi- érez
tek, mikor megtudták, hogy ár
vák lettek, de fel tudjuk gon
dolni.

Nem tudjuk, hogy miképen 
esett a bányászoknak, mikor hét 
koporsót vittek ki egyszerre a 
temetőbe, de meg tudjuk erezni.

Mindezek tetejébe azonban 
nem tudjuk sem megérezni, sem 
meggondolni, hogy mit ereztek 
arra a nyilatkozatra, amely a hét 
ember halálát “csak" szóval jel
lemezte a sajtóban.

leégett tipli

A Koppers Coal Co. Maitland, 
W Va.-ban levő bányájának tip
lije leégett és a szénválasztó is 
erősen megrongálódott. Mig 
uj tiplit fel nem építik, a mun
ka szünetel.

UTAH ÁLLAMBAN IS ESIK 
A SZÉNTERMELES

A távol nyugati államok szén
bányái is megérzik az országban 
dúló nagy ipari pangást.

Utah államban az utolsónak 
kiadott jelentés szerint még a 
múlt évvel szemben is nagy esés 
mutatkozik, 1928 év ugyanezen 
időszakához képest meg egyene
sen harminc százalék a különb
ség.
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MAGYARORSZÁGBA
HAMBURGON KERESZTÜL 
a népszerű gyorshajókkal: 
HAMBURG

NEW YORK 
DEUTSCHLAND

ALBERT BALLIN
Indulás hetenként, Mérsékelt árak.
Közvetlen vasúti összeköttetés 

Magyarországba.
Ezenkívül rendes járatok a 
közkedvelt kabin hajókkal: 
ST. LOUIS, MILWAUKEE,

CLEVELAND
Kitűnő elhelyezés és ellátás 

minden osztályban
Visszautazás! engedélyért és más 
felvilágosításért forduljon bármely 

ügynökünkhöz, vagy

HAMBURG- 
AMERICAN

LINE
^39 BROADWAY, NEW YORK^*

HOTEL 
c/Yround tfie Corner 

from Everything 
300 ROOMS é ADAV

EACH 9 ÁySO SINGLE- 
WITH BATH 64 OOUBLÜ

Finest Hotel tn 
lóMms É 

enjoy the beautiful lobbyWith its coo worth of the lute lé Sarah Bernhardts furniture K
PLENTY CF PARKING SPACE 
GARAGE IN CONNECTION

SZÜNTESSE MEG 
HÜLÉSÉT

,,Ol.LANDAMERICA;l|

-W?
Rotterdam — VoJendam 
New Amsterdam, Veendam 
a Holland vonal népszerű hajói 

; Közvetlen összeköttetés

MAGYARORSZÁG
minden részebe

ROTTERDAMON 
vagy Boulogne-Sun-Mer-en át 

HAJÖINDULAS HETENKÉNT 
Kitűnő ellátás,. kényelmes elhe
lyezés. — Felvilágosításért fordul 

jón a helyi ügynökhöz, vagy

Holland America Line
24 STATE ST. NEW YORK

BULGÁR GYÓGYFŰ TEA
Óvakodjék a hülés bacillusaitól.
Igyon egy csésze Bulgár Gyógyfű 

Teát ina este.
Ez az ital erőt ad és fejleszti a 

vér ellenálló képességét, mialatt ki
hajtja szervezetéből a mérges anya
gokat. A vérét melegíti, a vérkerin
gését fokozza szóval uj életet ad.

A Bulgár Gyógyfű Teát drug- 
storeokben árulják 35c, 75c és $1.25 
nagyságokban. Az $1.25 nagyság pos
tán is rendelhető a következő ci- 
men: Marvel Products Co., 152 Mar
vel Bldg., Pittsburgh, Penna.

SS TALÁLMÁNYA ' WS 
sikerének előmozdítására, meg I 
védésére s értékesítésére taná- h 

csőt adok DÍJTALANUL. For 1 
dúljon hozzám bizalommal e

E LAK ELŐFIZETÉSI ÁRA.
EGY ÉVRE .................. $2.00
F>L ÉVRE ................... $1.0»

J NAP A TENGEREN

CHERBOURGON ÁT 
6 NAP BRÉMÁN ÁT

a világ két leggyorsabb hajóján

BREMEN
ÉS

EUROPA
HÉT NAPON BELÜL 

MAGYARORSZÁGBA ÉR

Vagy utazzon a népszerű

COLUMBUS
expresshajón.

Ugyancsak rendes heti járatok 
hires Lloyd kabin-hajókkal

Felvilágosításért forduljon a helyi
• ügynökhöz vagy

, North German Lloyd
NORTH 

■ GERMAN 

LLOYD 982 Union Trust Building 
Cleveland. Ohio

A SÉRV NEM 
SZAKADÁS

Az ön orvosa mondja önnek, hogy a 
sérve a hasfal-izom gyengeségé. Ne le
gyen megelégedve ezeknek a szét feszült 
izmoknak megtámasztásával, mialatt ál- 
lapota fokozatosan súlyosbodik.

Tanulja meg, hogyan erősítheti mcg a 
gyengült, izmokat és hogyan zárhatja be 
a nyílást természetes módon a baj iga
zi okának eltávolítása által. Sok ezer 
ember itt és külföldön megtette és meg
szabadj tóttá magát a kényelmetlen köt
szerektől késedelem, munka és idővesz
teség nélkül.

NE KÜLDJÖN PÉNZT
Saját érdekében kezelje önmagát tiz 

napig, vagy két hétig otthonában, költ
ség nélkül. A részletekért küldje be az 
alanti szelvényt AZONNAL.

Ingyenes Próba Szelvény
Plapao Co.. 3102 Stuart Bldg.

í4t. Louis, Mo.
Kérek 10 napos próbára adagot a 

gyógyító hatású Plapaoból s küldjék 
meg képes könyvecskéjüket a szer
ről ; kérésem nem kötelez semmire.

Név .....................................................................

Cim ...................................................................

AZ AMERIKAI MAGYAR REF. EGYESÜLET
a legnagyobb és legrégibb magyar református intézmény.

Az Egyesült Államok Congressusa által hozott külön törvény 
alapján kiadott Chartere feljogosítja az Egyesült Államok minden 
államában való működésre.

Ma tiz állam felügyelete alatt működő, biztos alapokra épített 
intézmény. Tagjairól minden körülmények között gondoskodik, sőt 
tagjai árváinak is gondos nevelést ad Ligonier, Pa.-ban levő árvaházá
ban, ami az egyedüli szeretet-intézménye az amerikai magyarságnak.

Életbiztosító okmányainak KILÉPÉSI KEDVEZMÉNYEI vannak. 
Ha a tag nem akarja tovább fizetni illetékeit, tartalékát két évi tagság 
után kiveheti akár készpénzben, akár életbiztosításban.

Önmagával és szeretteivel tesz jót, ha ezen, minden körülmények 
között biztos és mindenkor magyar intézménynek a tagjává lesz.

További felvilágosítást szivesen ad

MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR
306 PAINE AVE. TOLEDO, OHIO

vagy lakóhelyén működő osztályunk titkára.
GONDOLJA MEG A DOLGOT ÉS NE VÁRJON, AMÍG ELKÉSIK!

A kutya szokott a holdvilágra 
ugatni.

A holdvilág azonban olyan 
magasan van, hogy nem veszi 
figyelembe a kutyának az uga
tását, hanem zavartalanul megy 
tovább a pályáján.

Van Bittner, a Lewis szerve
zet egyik alcárja — aki százez
reket költött Fairmont vidékén 
szervezésre és akinek nincs min
den elköltött tizezer dollárért 
egy tagja — uj kérelmet küldött 
Davis senátor, volt munkaminis- 
ter utján Hoovernak.

Pár hónappal ezelőtt már egy 
feliratot küldött Van Bittner az 
elnöknek, amelyben akkor arra 
kérte, hogy hívja tanácskozásra 
a bányabárót és a bányászt. Er
re a feliratra — természetesen 
— nem érkezett semmiféle vá
lasz Washingtonból.

Van Bittner is, minden más 
épeszű ember is jól tudta, hogy 
nem is jöhet válasz az elnöktől.

Az Egyesült Államok elnöke 
a nagytőke érdekében kormá
nyozza az országot és egyáltalán 
nem hajlandó a szavát felemelni, 
amiért a bányászok szervezetét 
legázolták.

Ellenben jó volt arra a fel
irat, hogy Bittner nagy gyűlése
ket rendezzen és megírhassák a 
United Mine Workers Journal
ba, hogy milyen fontos dolgot 
fognak most ők csinálni.

Választ tehát nem kapott Van 
Bittner az elnöktől, aki úgy tesz 
vele — és a többi munkással — 
mint a holdvilág a kutyával, de 
azért most megint hozzá for
dult.

Most azt kérte Davis utján az 
elnöktől, hogy adjon ki egy fel
hívást a tőkésekhez a hat órás 
munkanap és öt napos munka
hét mellett, amit első sorban a 
bányaiparban kell bevezetni.

Van Bittner nagyon jól tudja, 
hogy ezt a proklamációt az el
nök soha de soha nem fogja ki
adni.

Hiszen nem ellenezte, hogy a 
nyolc órás munkanapot Illinois 
kivételével már mindenütt eltö
rölték, hogy ma a tiz-tizenegy 
órás napszám van a puhaszénbá
nyák közt divatban és egyszer 
sem jutott eszébe tiltakozni, 
hogy a munkabéreket a bányák 
közt levágták.

Ha Van Bittner arra hívta 
volna fel az elnök figyelmét, 
hogy ne bluffolják hétről-hétre a 
le-nem-vágott munkabért Wa
shingtonból, mikor itt is, ott is 
állandóan vágják a bányászok 
napszámját, akkor talán elért vol 
na annyit, hogy a polgári la
pok foglalkoztak volna a dolog
gal.

Ha rámutatott volna, hogy 
például Wardon a kompánia bá
nyászai azért sztrájkoltak, mert 
a nyolc órás munkanapot ott is 
el törülték, hogy nyolc órás mun 
kanap ma olyan ritka a bányák 
közt, mint a fehér holló, akkor 
lett volna egy kis értelme a be
adványnak.

De meghallgatásra nem talált 
, volna akkor sem.

Hiszen, ha Hoover és az olaj
párt kormánya meg akarná hall
gatni a bányászt, akkoi nem len
ne már a meghallgatásra sem 
szükségük.

Hiszen a senátus annak idején 
kinevezett bizottsága elég őszin
tén elmondta, hogy mit talált 
a bányák közt és hát Hoovernak 
magának is tudnia kell mindezt 
abból az időből, mikor még ke
reskedelmi minisztere volt Har- 
dingnak, meg Coolidgenak.

Nincs értelme, hogy a bányász 
utánozza a kutyának a példáját 
és a Fehér Ház magasságában 
élő holdvilágra ugasson, vagy 
annak a holdvilágnak énekeljen.

Aki az idejét azzal tölti, az 
okosabban azt nem tudja felhasz
nálni és az nem sok hasznara 
válik a bányásznak.

Ha Van Bittner ur akar vala
mit csinálni, akkor legjobb len
ne. ha a Fairmont kerületből el
menne és másra költenék a pénzt, 
nem az ő udvartartására, aminek 
egy jottányi hasznát sem látták 
még a bányászok.

A bányászember pedig írjon a

congressmannek, amikor ideje 
lesz a dolognak, írjon a senátor- 
nak, amikor a senátus tárgyalja 
majd a bányász dolgát, de ne éne 
keljen a holdvilágnak, mert an
nak nincsen semmi foganatja.

A léber-fékerek a szavazások 
idején elmennek az olajpártnak 
korteskedni és el akarnak min
denkit gáncsolni, aki törődik va
lamit a munkással, ahogy a 
Lewis és Van Bittner gang azt 
megtette Pennsylvániában, mi
kor Pinchot ellen korteskedtek.

Mikor aztán az olajpárt jelölt
je bekerül a Fehér Házba, olyan 
lehetetlen kérésekkel “járulnak 
eléje”, amilyeneket az még ak-

kor sem teljesíthetne, ha teljesí
teni akarna, vagy szeretne.

Nem kell a bányásznak jelen
leg a hat órás munkanap, csak a 
nyolc órást adnák meg a Virgi-

BEJELENTES!
niákban, Pennsylvániában 
Ohioban.

Nem kell jelenleg az öt 
pos munkahét, inert szivesen

és

na- 
dol

goznának hat napokat, csak len-
ne alkalmuk dolgozni.

Mindezeket egyszer 
érni a munkások, de 
zatos kérvényekkel és

el fogják 
nem alá
néin Fe-

hér Házbeli proklamációkkal, a 
miket soha nem fognak kiadni.

Elérik mindezt a bányászok, 
ha ismét be lesznek szervezve és 
ha vigyáznak rá, hogy a szerve
zetükbe ne ültessenek megint 
árulókat.

NEM OROSZORSZÁGBAN TÖRTÉNT

A külföldi irodáinktól kapott kábel értesítések azt mutatják, 
hogy az alábbi osztályokhoz tartozó utasok kapnak vízumot minden 
szükségtelen késedelem nélkül.

1. Ideiglenes látogatók
2. Tanulók
3. Papok
4. Az Egyesült Államok polgárainak feleségei és 

kiskorú gyermekei
5. Az Egyesült Államok polgárainak szülei
6. Olyan idegeneknek feleségei és kiskorú gyerme

kei, akik első papírjukat kivették.
A United States Lines alkalmat nyújt mindenkinek rá, hogy 

megvehesse a jegyeket a fentebbi osztályokhoz tartozó rokonai szá
mára, úgy, hogy azok a United States Lines hajóin jöhessenek át ide.

Az összez intézkedéseket a helyi hajójegyügynök, vagy a United 
States Lines bármelyik irodája utján meg lehet tenni.

ELÖREFIZETETT JEGYEKRE, árakra, az Egyesült Államokba 
induló bajókra és idevonatkozó kormány Vendeletekre stb. vonat
kozó felvilágosítást kérjen a helyi hajójegyügynöktől, vagy Írjon 
közvetlenül erre a cimre

UNITED STATES LINES
Sokat hallunk, sokat olvasunk 

mostanában arról, hogy Oroszor
szágban tilos a gondolat és tilos 
a szó, ha nem a Sovjet mellett 
emelik azt.

El kell hinnünk, hogy tényleg
igy van, mert hiszen az orosz
kormány nem tagadja a diktatú
rát és ott őszintén bevallják, 
hogy nem szabad a jelenlegi 
rendszer ellen izgatni.

El kell hinnünk, mert lap
jaink állandóan azzal tömnek 
bennünket, hogy Oroszországban 
teljesen megszűnt az egyéni és 
a politikai szabadság és nem 
szabad más célból, csak az ál-
lám és fennálló rend 
gyülekezni.

Eg ybányatársaság 
ga a munkadijakat

érdekében

gondnoksá 
letörte, a

munkások szervezetét betiltotta 
és mikor a munkásoknak nem 
tetszett a dolog, a bányavezető
ség a hatósághoz fordult karha
talomért.

A hatóság a karhatalmat ki
rendelte.

A munkásoknak megtiltotta, 
hogy a dolgozó embereket mo
lesztálják, megtiltotta, hogy 
gyűléseket rendezzenek, megtil
totta, hogy a bányagondnok el
len szót emeljenek.

Megtiltotta, hogy szóban vagy 
írásban a bányagondnokot kriti
zálják, vagy akadályozzák bár
miképen a munkájában és a bá
nyánál való munkavezetésben.

Megtiltotta a hatóság, hogy a 
bányászok egymással találkozza
nak, hogy hárman egyszerre mu
tatkozzanak és hogy a bánya 
ügyét közmegbeszélés tárgyává

tegyék.
Mindez hozzá tartozik ahhoz 

a rendszerhez, ami jelenleg 
Oroszországban uralkodik, mind
ez nem lep meg senkit, ha orosz
országi tudósításból olvassa.

Csakhogy mindez nem a Sov
jet vörös birodalmában, hanem a 
szabad Egyesült Államokban 
történt.

Indianában a hírhedt Knox 
Coal Co. ügyében döntött így 
most már néhányadszor a bíró
ság, amely a tiltó parancsokat 

’továbbra is érvényben tartja, a 
hogyr azt annak idején a Receive 
rek kérésére kiadták.

A Receiverek voltaképen a tör 
vényszéket képviselik, mikor egy 
vállalat gondnokság kezébe ke
rül.

És hogy a Knox Coal Co. tisz
tán ezzel a céllal kérte a saját 
gondnokságának a kinevezését, 
hogy a tiltó parancsot megkap
hassa.

Mert ha most egy bányász a 
tiltó parancs ellen vét, akkor 
rögtön hatóság elleni erőszakkal 
és “contempt of court”-tal lehet

CLRVRLAND OFFICE 
Robert e. Good. Gon. Agt. 

Hotel Cleveland Bldg.

GENERAL OFFICES 
45 II roadway- 

New York City

Hetenkinti hajóindulások Xew "Yorkból Európába.

Ne 
szenvedjen tovább/ 

Szüntesse meg fájdalmait 

MOST!
Ha a Horgony PAIN-EXPEL- 
LER nevű sósborszesz két perces 
bedörzsölés után nem szünteti 
meg a reuma, neuritisz, neuralgia, 
ágyékfájás, fejfájás, fogfájás kín
zó és szúró fájdalmait, vagy ha 
nem hajtja ki a hülést, fájást és 
merevséget a fáradt izmokból és 
ízületekből,—úgy semmiféle sós
borszesz nem fog használni.

A Pain-Expeller azonnal enyhít
Dörzsölje be a fájós testrészt a Horgony PAIN-EXPELLER- 
rel, ezzel a régi, megbízható házi sósborszesszel, amelyet 1867 
óta használnak a világ minden országában.

Abban a pillanatban, amikor a Horgony PAIN-EXPELLER 
behatol a pórusokon és hatni kezd, a fájdalom megszűnik.

Ügyeljen a Horgony védjegyre, amikor Horgony PAIN-EX- 
PELLERT vásárol. Minden jobb patikában kapható.

vádolni, hogy az illetőt
azonnal elcsukják.

Mikor bányászok olvasnak az 
oroszországi borzalmakról, higy- 
jék el, hogy ott ma tényleg nincs 
szabadság.

De ne feledkezzenek meg a 
mi szép és szabad hazánkról, a 
hol Indianában (és másutt is) 
ilyen szép parancsokat osztogat
nak a bíróságok, hogy a mun
kást a szervezkedésben és az 
esetleges sztrájkban meggátol
ják.

VEGYE MEG MOST
Csak 35c és 70c

F-AdU RICHTER V CO.
AND SOUTH nm« rr*

X BROOKLYN,

A 
négy 
sebb

HATVAN MILLIÓ TON SZÉN

MEGHÍVÓ!
A WOODMEN OF THE WORLD 

LOGAN VALLEY MINERS CAMP NO. 188. 
1931 JANUÁR 31-ÉN. SZOMBATON ESTE 
A COLONIAL HOTEL TÁNCTERMÉBEN 
BRENKÁCS JÁNOS CLEVELANDI ZENE

KARÁNAK KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL

lmult 
millió 

fogyott

1930-ban hatvan
ton szénnel 
el, mint az

keve- 
előző

fog a széntől elrabolni.
Három-négy éve úgy nézett

ki, hogy az olajtól többé nem
esztendőben.

Az a hatvan millió ton
kell félnünk, vagyis hogy

szén
körülbelül a termelés tizenöt szá 
zalékát jelentette, tehát a múlt 
évi termelés ennyivel volt ala
csonyabb az előző évi termelés
nél.

A megcsökkent termelést nem 
lehet a megcsökkent ipari üzem
mel magyarázni, mert az leg-
feljebb ha husz-huszonöt millió 

el aton széntől 
piacot.

A többire 
ség, mert a

vette volna

azért nem volt 
múlt télen a

szűk 
nagy

villanytelepek még jobb fűtőké
szülékeket szereltek fel. a gyárak 
a legmodernebb stokerokat vásá
rolták és a nagy épületek mind 
automatikus füto-kes^ül ekeket 
raktak be a kazánokhoz.

Más szavakkal ez azt jelenti, 
hogy harminc-negyven millió 
tonnával akkor is kevesebb szén 
fogyott volna el a múlt évben, 
ha a gazdasági depressió a gyá
rak üzemét nem csökkentette 
volna le.

1930-ban tiz százalékkal keve
sebb lett volna a szénfogyasz
tás, ha minden vasút annyi ton
na fuvart húzott volna, mint 
29-ben és ha minden gyár ugyan 
annyi erőt használt volna el, 
mint az előző esztendőben.

El lehetünk rá készülve, hogy 
ebben az évben tovább folyik a 
szén elégetésének a modernizá
lása és félnünk kell attól is, 
hogy az olaj újabb nagy piacot

NAGYSZABÁSÚ BALT
rendez, melyre Logan és vidéke magyarságát tisztelettel

hajót, vasutat és 
üzemre már nem 
zetni. Akkoriban 
vánvaló lett már.

gyárat 
fognak 
ugyanis 
hogy a

több 
olaj- 

beve- 
nyil- 
szén

meghívja a RENDEZŐSÉG.
A TISZTA JÖVEDELEMBŐL —- A MAGYAR BÁ
NYÁSZLAP TÁMOGATÁSÁRA — MINDEN TAG
NAK ELŐFIZETJÜK HIVATALOS LAPUNKAT, 

akinek az még nem járna.

UE

&

ára állandóan olcsó lesz és az Jl 
olaj két dolláros, két és fél do1- S 
láros ára megmarad.

A múlt év végén aztán az^g

KEZDETE ESTE 6-KOR VÉGE ----- SOHA

olaj lecsúszott nyolcvan

BELÉPTI DIJ: 
FÉRFIAKNAK $1.00 NŐKNEK 25c

Hűsítő italokról és ételekről gondoskodva van.van centi e; ™ jw
hordónként és semmi jel nem
mutatja, hogy ez az areses icieig- —
lenes, vagyis hogy az olaj ara | I ,

semmi

ismét két és fél dollárrá fog fel
csúszni.

Ha a fogyasztók azt hiszik,1 
hogy olajat állandóan kaphat
nak egy dollárért vagy másfél 
dollárért, akkor félni lehet tőle, 
hogy sok nagyüzem fog olajfü- 
tésre gondolni.

------o------
UJ BÁNYÁT NYITNAK 

DÉL WEST VIRGINIÁBAN

A Pocahontas Fuel Co. — a 
leghatalmasabb bányatársaságok 
egyike — uj szénterületet nyit 
meg Dél West Virginiában a 
Jacób’s Creekcn.

Horsepen mellett épit egy uj 
bányát és bányatelepet, mely
nek költségeire egyelőre egy
millió ötszázezer dollárt irányoz
tak elő.

Körülbelül 500 embert számi- 
tanak a bányában alkalmazni. 
200 dupla házra adtak rendelést 
és teljesen modern bányatelepet 
terveznek építeni.

Hotel Chittenden
Completely redecorated and remodeled . • ■ over 
$300,000 spent in making the Hotel Chittenden the 
logical choice for the traveler. Home of the ‘ Purple 
Cow” Coffee Shop. Large, comfortable rooms — 
exceptional service. Rates from $1.50 upward.

Geo. A Weyilig, Manager 
COLUMBUS, OHIO
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Mig a philádc
Makra ottani
megérkezik, vei 
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rejtőzik, aki su 

Makráról I 
pok. A philadel 
rint ott élt egy 
büntetlen elöék 
borbély.

Ezt elébe t 
ta, mi rosszabb 
lanul gyanúsít, 
ember, ismét i 
utcáin? De azé

Azonban az ap 
suhanc koromb 
mesterségét is. 
hát ahhoz fog 
borbély is. De 
joggal azt is n 
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kás voltam, — 
hányféleképen 
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gomnak megfel 
gyárban.
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Lesütötte szemét és sirós hangonA.

C semmit
róla se tudok sem-

lenne, ha tudna, sa-

gazembert s még a

szobacicák régi hagyományok szerint 
nyíre csinosak. Magda azonban mit se 
a hagyományokra, szerinte rajta kivül 
nőre az egész világon se volt szükség,

lánnyá, 
felelt.

kemencékből vitték.
nem írtak annyiszor, 

magától értetődik. A 
szereti közhírré tenni

több
adott 
szép 

— de

színe elé a téglaégető
Bubori bankárról 

mint Makráról, ami 
rendőrség nem igen

bacicának, aki egyaltálán nem volt csinos, 
mert ha nem is lett volna tenyeres-talpas és 
ragyás, szépségének határozottan ártott, hogy 
bándzsalitott.

Ez talán hihetetlennek tetszik, miután a

összevesztünk.... azóta 
mit.

— Pedig nagyon jó 
ját érdekében.

— Megvetem azt a

ifi

Jóska a vőlegényem volt.... és én 
se tudtam viselt dolgairól. Nemrég

Ifi Irta: SZENTIMREI MARTHA !fi

? 22. 1931 JANUÁR 22. 3-IK OLDAL

A helyszíni szemle megállapította, 
hogy kőrakásnak rohant neki s felfordult 
Kerekei úgy állottak égnek, mint egy ki
múlt jószág négy lába. Szerencsétlenül járt 
utasokat sejtettek alatta — de senki se fe
küdt a roncsok alatt. Tulajdonosa valószínű
leg ép bőrrel menekült. Magára hagyta s vas
úton utazott tovább. A legkülönösebb, hogy 
a póruljárt autóra teljesen ráillik az a leírás, 
melyet a latyaki biró a véle barátkozó állí
tólagos német gyároséról adott.

A másik olyan volt, amelyen az olvasok 
nagyrésze ásítva siklik át. Az arról adott 
hirt, hogy az átokszállási hiszékeny bérlőket 
egy Bubori József nevű egyén, aki Atok- 
házán ingatlanforgalmi s kölcsönöket közve
títő irodát nyitott, agyafúrt és vakmerő szél
hámossága koldusbotra juttatta. Az ellene be
adott feljelentések száma meghaladja a hat
százat. A lefoglalt hamisított okmányok, vál
tók, stb. megnyomják az egy és egynegyed 
mázsát. Ilyen bonyolult bűnügyet még alig
ha bogozott ki vidéki járásbíróság.

A harmadikat meg csak az olyan ráérő 
olvasó vette észre, aki átböngészi az “eltűn
tek" rovatát is. Abban, két eltűnt fiatal leány 
személyleirása után dr. Jámbor igazságügy- 
minisztériumi tisztviselőről esett szó, akit 
háziasszonya jelentett be a rendőrségen, mi
után 10 nap óta nem adott magáról hírt. 
Autón távozott, állítólag vidéki rokonai lá
togatására. Az illető rendezett anyagi viszo- 

vok közt élt, szobáját egy hóra kifizette, 
legáns, biztos fellépése, finom úriember.

Háziasszonyának ehhez a leírásához a 
hozzáfűzte: “Felhívtuk telefonon az 

azságügyminiszteriumot, ott azonban ha
sonló nevű hivatalnok nem szerepel a lét
számban.

Egy későbbi hir már inkább felkeltette az 
általános érdeklődést, már címénél fogva is.

“Áldozat vagy gonosztevő?”
A rendőrs^ legutóbbi razziája alkalmá

val több jólisme^ bűnöző közt egy rejtélyes 
egyént fogott el. Tudott dolog, hogy a kül
telkek rémei a hideg idő beálltával előszere
tettel k\ártélyozzák be magukat a téglaége- 
tők kemencéibe. Onnét húzták ki azt a va
lakit is, aki Makra János amerikás magyar
nak mondja magát. Öltözéké, jómodora sze
rint a jobb társadalmi osztályhoz tartozik. 
Könyvelőnek mondja magát, aki tízévi távol
iét után érkezett haza. A nyugati pályaudva
ron állítólag ellopták pénz't és útlevelét Így 
nem tudott tovább utazni Erdélyben lakó ro
konaihoz. Megmaradt holmiját elzálogosítt t- 
ta s miután pénze elfogyott, m’s ha^ék !’i|- 
ján a tcglaégető kemencékben keresett me
nedéket.

(A rendőrség’ nem ad hitelt szavadnak.
Mig a philadelphiai rendőrség értesítése 
Makra ottani viselt dolgaira vonatkozoiag 
megérkezik, vendégszeretetében részesíti. Va
lószínű, hogy a Makra név alatt más valaki 
rejtőzik, aki súlyosabb bűntényt követett el.)

Makráról később is megemlékeztek a la
pok. A philadelphiai rendőrség értesítése sze
rint ott élt egy Makra János nevű ember, aki 
büntetlen előéletű, de az foglalkozására nézve 
borbély.

Ezt elébe tárták a rabnak, aki azt se tud
ta, mi rosszabb rá nézve? Ha tovább is ártat
lanul gyanúsítják, vagy pedig mint szabad 
ember, ismét üres zsebbel ődöng a főváros 
utcáin? De azért az igazat mondta meg.

— Én, kérem, valóban könyvelő vagyok. 
Azonban az apámnak borbélymühelye volt és 
suhanc koromban mellette gyakoroltam az ő 
mesterségét is. Amerikában nem várt állás, 
hát ahhoz fogtam, amihez tudtam. Voltam 
borbély is. De nemcsak borbély. Ugyanannyi 
joggal azt is megírhatták volna rólam, hogy 
tányérmosogató, plakátragasztó, kikötői mun
kás voltam, — mert már magam se tudom, 
hányféleképen kerestem kenyeremet — de 
mindig becsülettel, — mig végre tanultsá- 
gomnak megfelelő álláshoz jutottam a tapéta 
gyárban.

Az a rendőrfogalmazó, aki kihallgatta, 
megcsóválta fejét.

Gyanús — nagyon gyanús.
És további intézkedésig visszavezettette a 

fogházba.
Gyanús volt neki Makra, mert idegesen, 

kapkodva beszélt s szemei nyugtalanul reb
bentek ide-oda. Szó sincs róla, bizalomger
jesztőbb, ha valaki bátran, nyíltan, mosoly
gós pillantással néz az ember szemébe: akad
hat azonban az ártatlan emberek közt is 
olyan, aki néz ugyan egy kedvére való lány
kara, mikor az élet, terhe nem nyomja tulsá-

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

azokat a ritka, de mégis előforduló eseteket, 
mikor a bűnös kisiklik az igazságszolgáltatás 
markából. És Jóska bankárt nem tudták el
csípni se Átokházán, se a fővárosban.

Azt ugyan kinyomozták, hogy valószínű
leg ő lakott Budán dr. Jámbor álnév alatt. 
De hát eltűnt! Körözték.... de nem találták. 
A nyomozás azonban sok mindent kiderített, 
így azt is, hogy Bubori az éjjeli mulatóhelye
ken mindig egy feltűnően szép lány társasá

ha már nem akadályozhatta meg, hogy má
sok is szépek legyenek, szolgálatába olyan 
nőt nem fogadott.

Tininek, bármily derék, dolgos lány volt, 
nem tette a szépet senki s igy tudta méltá
nyolni a kivételesen szeretetreméltó vendé-

A Meleg

It’s toasted
Ez védi meg a torkát—ingerlés ellen—köhögés ellen

© 1931, The American Tobacco Co., Mfrs.

Mindenki tudja, hogy a nap
fény enyhit-ezért van benne a “TOAST
ING” eljárásban az Ultra Violet Sugár
nak a használata is. LUCKY STRIKE 
— a legfinomabb cigaretta, amit valaha 
szívott, a legfinomabb dohányokból — a 
Termés Legjavából —készül —AZUTÁN 
- “PÖRKÖLVE VAN” (IT’S TOAST
ED). Mindenki tudja, hogy a meleg 
tisztit és igy a “TOASTING” - ez a 
különleges, titkos eljárás — eltávolítja 
azokat az ártalmas izgató szereket, ame
lyek a torok ingerlését okozzák és köhö
gést idéznek elő.

gában mutatkozott. Annak kilétét megtudni 
gyerekjáték vplt a fővárosi rendőrségnek s 
egy detektív megkapta az utasítást, hogy ál
lítsa elő azt a bizonyos Fátyol Magdalénát.

Fátyol Magda ott lakott tovább is a puha 
fészekben, melyet Jóska bankár rendezett be 
számára, sőt szobalánya is volt már. Mikor 
első ízben csengetett be lakásába a detektív, 
csak azzal beszélhetett. Jövetelének célját ter
mészetesen nem bízta reá, csak az iránt ér
deklődött, a nap melyik szakában találhatná 
egész bizonyosan otthon.

— Tudja, régi ismerőse vagyok s nem sze
retnék visszautazni Kecskemétre anélkül, 
hogy láttam volna.

— Akkor délelőtt tessék idefáradni, a 
nagysága tiz óra után kél fel.

Kormos detektív megköszönte a felvilá
gosítást, néhány ügyes bókot mondott a szó-

get. És inkább elharapta volna nyelvét, mint
sem megszegje Ígéretét. A tletektiv ugyanis 
arra kérte, hogy ne szóljon úrnőjének 
semmit.

— Meg akarom lepni, kedves.
Magda tehát még ágyban volt, midőn a 

detektív ismét becsöngetett. Az ágyban, de 
ébren, reggelijét várva. Tini benyitott hozzá, 
mosolygósán, de kávé nélkül.

— A nagyságának egy régi ismerőse kí
vánja tiszteletét tenni — a szülővárosából.
Tessék gyorsan felöltözni....

Nyújtotta a selyemharisnyákat.
Magda dühbe gurult. Még csak az

kell.... valami régi ismerős.... a bódéból! 
A nevére se volt kiváncsi.... senkit se akart 
látni. Egy francia tiszt barátnője nem tart
hat fenn ismeretséget mindenféle népséggel.

•—• Küldje a pokolba! — kiáltotta, —

Nem vagyok kiváncsi az ábrázatára!
Szavai kihallatszottak az előszobába, de 

az ismerős bizonyára eltévesztette a számára 
kijelölt útirányt, mert belépett a hálószobába 
s intett a szobalánynak, hogy távozzék. Az: 
engedelmeskedett.

Magda először megdermedt ekkora szem
telenségre, aztán magánkívül sikoltotta:

— Tini! Tini! Jöjjön vissza! Magam
ban hagy ezzel a tolakodóval, aki rablógyil
kos is lehet!

A detektív nyugodtan megfordította a 
kulcsot, hogy Tini be ne jöhessen s csak az
után mondta nagyon halkan:

— Ne féljen. Nem vagyok rablógyilkos,

Az orvosa ezeket 
tanácsolja: Tartóz
kodjék kint, a sza
bad levegőn, a lé
legzését szívja le 
mélyen, mozogjon 
sokat a jótékony 
napfényben és idö- 
közönkint vizsgál
tassa felül testének 
az egészségi állapo
tát.

hanem detektív. És csak magának kelleme
sebb, hogy nem a szobalány előtt kérem: kö
vessen a rendőrségre. Öltözzön fel!

Most már Magda is suttogott.
— Mit kíván? Bizonyára összetéveszt 

valakivel!
— Kizárt dolog.... ilyen szép hölgyet 

nem lehet összetéveszteni senkivel. Ne fél
jen. ... csak egy kis felvilágositásról van 
szó.

Magda bátorsága visszatért s kacérsága 
is. Ránevetett a detektivre, aki javakorbeli 
férfi volt.

— Csak nem kívánja, hogy jelenlétében 
öltözzem fel?

Hogy egy detektív mit kíván, elárulni 
tiltja a hivatalos titoktartás. Azért udvaria
san mondta:

— Tessék sietni.,., várni fogom az elő

szobában.
Magda kétségkívül sietett, de bizonyára 

tapasztalta már mindenki sajátmagán, hogy 
minél jobban siet, annál több baleset éri.

Ilyenkor szakad le a harisnyatartóról egy 
gomb s mindjárt úgy elgurul, hogy csak nagy 
takarításkor fedezhető fel holléte. A selyem 
kombiné vállpántja is a legalkalmatlanabb 
pillanatban gondolja meg magát és kettéha
sad. Vagy a cipőzsinór kívánkozik épen ak
kor nyugalomba, mikor szolgálatára égetően 
szükség van s oly nélkülözhetetlen, mint há
ború idején egy életerős hadseregszállitó a 
front mögött.

No, de a sietség ennyi hátránya dacára 
végül mégis felöltözzött Magda, sőt jó képet 
vágott.

— Nem tudom, mikor jövök haza, Tini 
.... ügyeljen a házra.

Magda máskor se tudta, mikor jön haza, 
Tini tehát a legcsekélyebb nyugtalanság nél
kül nézett utána.

— Hát mégis csak megbékült a földijé
vel.

A várakozás percei mindig kellemetle
nek — kivált reggeli nélkül. Hát még ha a 
percek órákká sokasodnak s a detektívek 
szobájában várakozik valaki és furcsa szava
kat hall. Ilyen például: toloncház.... fiatal
korúak fogháza.... gyermekbiróság.... raz
zia. ... s más eféle, amire máskor és máshol 
nem gondol egy elegáns fiatal nő. Olyan ele
gáns fiatal nő, aki csak arra akar gondolni, 
hogy hol mulathat jól.

Végre bevezették egy fogalmazó elé, aki 
elég csinos férfi, de vagy nem ismerős a jó
modorral, vagy ha igen, nem viszi magával a 
hivatalába. Se kezét csókolom, se más üd
vözlés, mellyel megkülönböztetné a szép 
Fátyol Magdát a kihallgatásra váró csavar
góktól.

Személyi adatait kérdezi. Mintha nem 
tudná. Akinek nevét nem ismerik, ahhoz de
tektív se csengethet be!

— Nevem Fátyol Magda! El nem tudom 
képzelni, mi akarnak tőlem — mondja kacér 
pillantással, duzzogó hangon.

— Midjárt, kérem. Foglalkozása?
Hm. Ez fogas kérdés, mivel semmivel se 

foglalkozik. Magda hallgat, mert hirtelen nem 
jut eszébe olyan ügyes hazugság, amin rajta 
ne kapják. Megkapja újra a kérdést, más 
formában.

— Miből él?
— Édesanyám küld hazulról pénzt.
A fogalmazó egy papírlapra pillant.
— A rendőrségnek adatai vannak arra 

nézve, hogy Fátyol Magda, volt hivatalnok
nő. jelenleg állásnélküli, együtt élt Bubori Jó
zsef nevű egyénnel, aki bankárnak adta ki 
magát s akit jelenleg csalásért, okirathamisi- 
tásért köröznek. Maga kétségkívül tudja, 
hol van!

Az utolsó szavaknál felnézett a papirról, 
egyenesen a Magda szeme közé, de olyan ku- 
tatóan, mintha ott lelhetné meg Buborit.

Magda hirtelen átalakult szégyenlős kis- 

nevét is el akarom felejteni!
— Szép. Hanem akkor a látszat maga 

ellen szól. Biinrészességgel és bűnpártolással 
fogják vádolni. Kiteszi magát a letartózta
tásnak, vagy annak, hogy mint foglalkozás
nélküli gyanús nő, a toloncházba kerül. Hát 
inkább mondja meg, hol van Bubori?

Ez már szeliden, rábeszélően hangzott, 
Magda mégis egy vérigsértett királynő mél
tóságával kapta fel fejét.

— Ártatlan és védtelen nő vagyok — es
küszöm, hogy nem tudom, hol van Bubori.

— És miből folytatja költséges életmód
ját? Annyi pénzt aligha küld a mamája!

— Megmondom. Azért szakítottam Bu- 
borival, mert másba szerettem bele. Előkelő 
és gazdag vőlegényem gondoskodik rólam.

be,

— Úgy! És ki a vőlegénye?
— Nem akarom belekeverni ebbe az ügy

kérem, ne kívánja!....
— Szükséges. Ha igazat beszél, talán el

kerülheti a toloncházat.
(Ilyen durvaság, ekkora szemtelenség!)
Senki se csodálkozhat, hogy Magda kü

lönben pompás idegei összeroppantak.

(Folytatása következik.)
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Recommended Banks
DRAKES-CONGOI

MAGYAROK FIGYELMÉBE! KIS HIRDETÉSEK EGYLETI KALAUZ
The present financial depression which gave rise to 
several bank-failures made people taking preven
tive measures in depositing their savings. Most of 
them are unadvised and helpless in regard of de

positing money. We received letters by the hundreds 
from our readers in which they state that on ac
count of the uncertainty they have withdrawn their 
savings from their banks and keeping it home, till 
advised of a safe place. We have been asked by sev
eral of our readers, — who are residing mostly in 
mining districts, — to recommend to them Banks 
with financial responsibilities. Therefore we decided 
to publish in this column advertisements of banks 
with references to their financial responsibility 

which were satisfactory to us.

Az ország mai válságos, nehéz helyzetében mindenki 
kétszeres gonddal őrzi, félti megtakarított pénzét. A 
tömeges bankbukások megfélemlítették az emberek 
ezreit és a legtöbbje tanácstalanul áll megtakarított 
kisebb-nagyobb tőkéjének elhelyezését illetőleg. Szá
zával kapjuk a leveleket — főképen bányavidékek
től — amelyekben olvasóink bejelentik, hogy kivet
ték pénzüket a bankból és otthon rejtegetik mind
addig, mig megbízható bankról .nem hallanak. Tő
lünk kérnek véleményt egyik-másik bank megbizha- 

| lóságáról s ezért elhatároztuk, hogy ebben a rovatban 
csakis olyan bankokat fogunk hirdetni, melyekről 
anyagi megbízhatóságot illetőleg kielégítő referen
ciákat kaptunk. Értesüléseink szerint az alább hirde

tett bankok megbízhatók.

Sajnálattal értesítem híveimet, 
hogy január 25-én, vasárnap 
nem tudok eljönni istentisztele
tet tartani, mert utolsó utam al
kalmával automobil baleset ért
és azóta csonttöréssel 
fekszem.

Hiszem, hogy Isten 
mével február hónapban

ágyban

segedel- 
már ab-

THE BECKLEY 
NATIONAL BANK 

BECKLEY, W. VA. 

Összes vagyonállomány 

$3,000,000.00 
4% Kamatot fizetünk 4% 

Idegen nyelvű osztályok 
PÉNZKÜLDÉS 

a világ minden részébe.
HAJÓJEGYEK

MATEWAN
NATIONAL BANK
Matewan, West Virginia

Teljes tőke .... $600,000.00;

BIZTONSÁG ;

TITOKTARTÁS

THE FIRST
NATIONAL BANK

Portage, Pa.

^Tőke

THE FIRST
NATIONAL BANK 

OF NORTON
Norton, Va.

.Tőke

SZOLGÁLATlFelesleg
$100,00.00:

$ 90,000.00;

GUYAN FIRST

VALLEY BANK NATIONAL BANK
Logan, W. Va. OF WILLIAMSON

$6o,ooo.oo1“a RÉGI' SZIKLA BANK Williamson, W. Va.

TAKARÉK BETÉTEK 
UTÁN 

KAMATOT FIZETÜNK

■Tartalék 
Felesleg

$100,000.00:
$300,000.00:

ALAPITTATOTT 1903

BETÉTEK UTÁN 
3% KAMAT

Tőke 
jFelesleg 
;és haszon

$200,000.00:

$100,000.00:

ban a helyzetben leszek, hogy 
az istentiszteletet megtarthatom. 

Dr. Csutoros Elek, 
ref. lelkész. 

------o------ 
A MELEG

TISZTÍTÓ HATÁSA

Farmhirdetés szavankint egyszeri 
közlés 8 cent, legkisebb hirdetés 20 
szóig 1 dollár 60 cent, háromszori 
közlés szavanként 20 cent, 20 szóig 
4 dollár.

Ügynökök kerestetése, Ingatlan. 
Ház vagy üzlet vétele és eladása. Üz
leti alkalmak. Társat keres minden 
szó közlésenként 5 cent. Legkisebb 
hirdetés $1.00. Háromszori közlése 
2 dollár 50 cent.

Kerestetés. Levelezés, Mainkat ke
res, Ellátást nyer, vagy keres 20 
szóig egyszeri közlés 50c, háromszori 
közlés $1.25. Húsz szón felül minden 
további szó közlésenként 3 cent.

Nagyobb betűkkel szedett hirde
tésért a fenti árak kétszerese szá
mítandó.

Kishirdetések a Magyar Bányász 
ap kiadóhivatalába, 1947 Parsons 

Columbus. Ohio, küldendők.

A &RESCENTI, O. 13 ARADI VÉR 

TANÚ ELSŐ MAGYAR BETEG
SEGÉLYZÖ EGYLET

Alap ttatott 1902 szeptember 
Maynard, Ohio

29-én

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap
Gyűléseit tartja minden hónap má

sodik vasárnapján délután 2 órakor, 
Crescenten, a saját házában.

Elnök: Táncos István; alelnök: 
Berkes Sándor; pénztárnok: Bősszé 
Imre; titkár és jegyző: Katona La
jos. Cime: Rfd. 4.. Box 190. St. Clairs 
vilié O. Minden egyleti levél, mely 
egyletünket érdekli, hozzá küldendő; 
Beteglátogatók helyben: Z. Tóth Ist
ván és ifj. Major István); Maynar-

Berecz József, gyász: Bacsó Gyula; 
ajtóör: Csurkó József; Pót-tag: For- 
ray Lajos.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap délután 2 órakor a 
katholikus templom alatt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Szegedy György; alelnök: 

Markus Demeter; titkár: Kiss Imre,
Box 404, Gary, W. Va.; 
zsik József; pénztárnok

jegyzö: Bu- 
Lázár Lász

ló; háromtagú bizottság: Markus De
meter, Szűcs János, Szász György. 

Gyűléseit minden hó harmadik va
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

f-

I

THE MINERS 
AND MECHANICS < 

SAVINGS
AND TRUST COMPANY:

: Steubenville, Ohio
: 130 North 4th Street
>“A BARÁTSÁGOS BANK”;
J Helyezze el pénzét a mi ba
rátságos bankunkban, ahol 

biztonságos a betét.

HA MUNKÁT AKAR vagy HA MUNKÁST AKAR 

küldjön be egy hirdetést a Magyar Bányászlapba és szivesen 
közöljük azt díjtalanul négy hétig. Vannak helyek, ahol lehet 
egy-két embernek munkát kapni, bányákban, gyárakban, vagy 
farmeroknál. Ha tud ilyen munkáról, tudassa azt ezzel az új
sággal azonnal, hogy hirt adhassunk arról azoknak, akiknek 
szükségük van a munkára. — Munkát kereső és munkát kí
náló hirdetéseket további bejelentésig díjtalanul közöl a

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

BIZTONSÁG 100% BIZTONSÁG
NOVEMBERBEN CSÖKKENT 
A BÁNYASZERENCSÉTLEN-

A mindennapi kényelem, sőt maga 
a civilizáció is ma nagyrészben a 
meleg tudományos szabályozásától 
függ. Ez mindenkinek az életét sok 
tekintetben befolyásolja. Befolyása 
kiterjed az acélkészitésre, kenyérsü
tésre, házak fűtésére és sok más do
logra, amiktől az ember mindennapi 
lete függ. A szabályozható meleg 
minden évben több és több alkalma
zást talál az iparban és használható
sága még mindig nem merült ki.

A szabályozható meleget a Lucky 
Strike cigaretta készítői használják a 
cigaretta gyártás “toasting” eljárásá
nál. Mindenki udja, hogy a meleg 
tisztit és igy a “toasting” eljárás el
távolítja az ártalmas izgató anyago
kat. melyek a torok ingerlését okoz
zák és köhögést idéznek elő. így a 
cigaretta iparban a szabályozható 
meleg, amelyet a “toasting” eljárás 
kapcsán használnak, lehetővé teszi, 
hogy azok a férfiak és nők. akiknek 
érzékeny a torkuk, tetszésük szerinti 
mennyiségben dohányozhassanak.

A melegnek minden korszakban 
kettős szerepe volt — használták tisz 
titó gyanánt és igénybe vették ké
nyelmet és ényhet adó tulajdonságát 
—- és ezt a kettős hatását veszik 
igénybe a toasting eljárásnál is. Ez 
magyarázza meg azt a tényt, hogy 
20,679 orvos jelentette ki. hogy a 
Lucky kevésbé izgat.

A régi időkben a hő sok nép val
lási szertartásaiban is jelentékeny 
szerepet játszott. Ok tudták tapasz
talatból, hogy a hő tisztit és igy fel
használták szertartásaikban, mert 
azon hitben éltek, hogy őket is meg
tisztítja bűneiktől, mintahogy eltávo
lította a tisztátalanságokat a különbö
ző elemekből, ha azok elegendő meny 
nyiségü hőnek lettek alávetve. Még 
a középkorban is hittek a hő azon 
tulajdonságában hogy fel tudja fe
dezőin és ki tudja űzni a. vétket és a 
bűnt a bűnösökből. Ebből a hitből 
keletkezett az a szokás, hogy a bű
nösöket tüzpróbának vetették alá. Ez 
a próba abban állott, hogy ha valaki

KERESTETÉS

dón: Csabay Lajos: Blaine-n: 
day András; Triadelphia, W.
Majszin Ferenc; Lincoln Hill, 
Németh Sándor; szám vizsgálók:

Tor- 
Va.: 
Pa.:
Ká

egy bűntett gyanúja alatt állt, azt 
tűznek, vagy nagy hőnek tették ki és 
Üaáz illető életben maradt, akkorX x lllULU ClUtUOU luwicev

SEG WEST VIRGINIÁBAN ártatlannak jelentették ki. De ha

John Pallai és Mat Szakállas saját 
érdekükben tudassák velem cimü- 
ket. John Nagy, bányakovács, 1947 
Parsons Ave, Columbus, Ohio.

tona Barna, Major József és Z. Tóth 
István: hali-gondozó: Bősszé Imre.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Elnök és pénztárnok: Kozár Káh 

roly; alelnök: Doncsesz József; tit
kár: Kalaries István, Box 75, Page
ton, W. Va., minden levél hozzá kül
dendő; beteglátogató: Merkli Ferenc.

Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján az elnök házánál.

THE HUb 
SUBSCRII 
GARIAN

MUNKÁT KERES

CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC BÁ- 
NYÁSZ BETEGSEGÉLYZÖ EGYLET 

Alakult 1894 Január hó 11-én

4-ik Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a hely

beli és vidéki tagok havidijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312, Gary, W. Va.

Középkorú házaspár ajánlkozik farm
munkára. Értenek a lovakkal való 
bánásmódhoz, a tehenek fejőséhez és 
apró jószág neveléséhez. Egyszóval a 
farm-munka minden ágában jártasak. 
Szives ajánlatokat, a fizetés megje
lölésével, "Fekete” jeligére a Bányász

Gyüléseit tartja minden hó 10-ike 
utáni vasárnap Congon, O., E. Tóth 
István termében. Az egylet hivatalos 
lapja a Magyar Bányászlap.

Elnök: Rejes János; alelnök: Ur
bán Mihály; pénztárnok: Tamás Já-
nos; jegyző-titkár: Pallay János,

6-ik Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, azért 
a tagok minden levelet az ő címére 
küldjenek.

West Virg 
a motoron

lap ■ kiadóhivatalába kérünk.
Parsons Ave., Columbus. Ohio.

MINNESOTA
1947

államban most van a legjobb farm
vásárlási alkalom. A föld olcsó és 
termékeny, alkalmas gabona, zöld
ség gyümölcs és takarmány ter
melésre. Tehenészet és szárnya
sok tenyésztése jövedelmező. A 
farmereink elégedettek. Építő és 
tüzelő anyag olcsó. - írjon ingyen 
könyvért és bővebb felvilágosítás

ért a következő címre:

E. C. Leedy, Dept. 81. 
Great Northern Railway 

ST. PAUL, MINNESOTA

------------- HA--------------

New Yorkba
és

JÖN
igazán jó szállodát

akar, melyben kivételesen el
sőrangú kiszolgálásban része
sítik, akkor szálljon meg itt.

Box 85. Congo O., minden, az egyle- 
*et érdeklő levél hozzá) küldendő; 
pénzügyi titkár: Kocsis István; ellen
őr: V. Tóth István; naplóvezető: 
Báski János; hármas bizottság: Var
ga András, Kádár Mihály, Babanics 
Antal; beteglátogatók: Congon So
vány Pál, Drakes-en Szvára Péter; 
zászlótartók: Ifj. E. Tóth István, Ba
banics Antal; ajtóőrök: Lukács And- 
rAc' Ifj. E. Tóth István.

Hivatalos orvos: Dr. James Miller.
------ —o--------- 

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE 
MAGYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET 

Székhelye: Jobs, Ohio 
Alakult 1896 január 6-án 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

Gyüléseit tartja minden hó máso
dik vasárnapján Murray City, O.-ban.

Elnök: Boros József; alelnök: Po- 
póczi József: jegyző és titkár: Jager 
Imre, Box 424, Murray City, Ohio; 
pénztárnok: Imri Imre; ellenőr: Mé
száros Imre; hármas bizottság: Boros 
József Vash Gyula, Hajdú József; 
zászlóvivők: Krajnyik Mihály. Mé
száros Imre; beteglátogatók: Murray 
Cityben Buday János, Holister, o.- 
ban Molnár József; rendfentartó: 
Krajnyik Mihály; koffer gazda: Ja
ger Imre.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK FIÓKJA 

Székhelye Gary, W. Va.

A 32-ik fiók tisztikara:
Elnök: Szeladi István; alelnök:

Hajzer József; titkár ügykezelő: Po-
povics 
zsef;
József, 
gedüs

Péter; pót-titkár: Magyar Jó- 
beteglátogatók: 6-on Hajzer
3 on Dudás Pál, 10—11-en He- 
József-: zászlóvivők: magyar-

hoz Hegedűs József, amerikaihoz Csü
lök András, gyászhoz Föczényi Já
nos; kerületi delegátus: Popovics 
Péter.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
248-1K OSZTÁLfYA 

MONAVILLE, W. VA.

HELYEZZE EL PÉNZÉT NÁLUNK

LOGAN COUNTY 
BLDG. & LOAN ASS’N 

------ :o:—:o:------
A nálunk elhelyezett pénzeket kikölcsönözzük 

Real Estate-re és First Mortgage-okra 
----- :o:—:o:-----

Pénzét visszakaphatja minden 
időben, rövid felmondásra 

------ :o:—:o:------
Intézetünk az Állami Bankfelügyelőség ellen

őrzése alatt áll 
------ :o:—:o:------ 

Osztalékot minden év Január 
és Julius havaiban fizetünk 

------ :o:—:o:------ 
Irodáink cime:

301—2—3 MORRISON BLDG. LOGAN, W. VA.
Nyitva reggel 9 tői délután 5 ig. 

vagy 
524 FIRST NATIONAL BANK BUILDING 

HUNTINGTON, W. VA. 
------ :o:—:o:------

Látogasson meg minket, ha Loganban jár. 
ÉRDEKLŐDŐKET SZÍVESEN LÁTUNK

OSZTALÉK 8%

KI AKAR 10 MUNKÁT ?
Manapság mindenkinek az a 

gondja, hogy hol tehetne szert jó 
munkára?

Pedig mindenkinek alkalma 
van rá, ha nem várja mástól, 
hogy segítsen a jó munkát meg
szerezni, hanem önmaga néz a
sáját sorsa

Magyar 
rakban és 
két napot

után.
emberek, akik 
bányákban heti 
dolgoznak olcsó

gyá- 
egy- 
fize-

tésért, sokkal többet 
keresni, ha farmon 
nak.

Klönösen akkor, ha

tudnának 
dolgozná-

a munka
felől is biztosak lennének, vagyis 
nem másnak a kezében lenne a 
sorsuk, hanem a saját maguké
ban.

Sokan azt hiszik, hogy ez le
hetetlen, mert nincs pénzük, 
vagy kevés pénzük van.

Ha ezek az emberek nem 
csüggednének el, hanem utána, 
néznének a valódi helyzetnek, 
valószinüleg tudnának a sorsú-, 
kon segíteni.

E lap utolsó oldalán egy úir-

detés van a Great Northern 
Railway földosztályától, amely
ben ingyen felvilágosítást aján
lanak arra nézve, hogy hogyan 
juthat Ön egy farmhoz Minne
sota államban.

Ha Önt érdekli a saját sorsa 
és szeretne jó munkához, eset
leg a saját farmjához jutni, ak
kor ne tegye le ezt az újságot, 
amig nem ir felvilágósitásért.

Mert annak semmi értelme, 
hogy panasszal legyen tele az 
ember, ha a saját sorsán segíteni 
nem kíván.

Ön nem tudhatja, hogy mi
lyen alkalmat ajánlanak Önnek 
ennek a nagy és gazdag vasút
nak a részéről, rászánhat tehát 
két centet, hogy azt megtudakol-

West Virginia államban — ezt 
örömmel jelentjük — a most ki
adott kimutatás szerint novem
ber végéig csökkent a bánya
szerencsétlenségek száma.

November végéig 381 bajtárs 
vesztette életét ebben az állam
ban, inig a múlt évben ugyan
ezen idő alatt 447 bajtársunk 
pusztult el.

A legtöbb bajtársat tetőszaka
dás pusztitotta el, ami azt mu
tatja, hogy még mindig nem 
fordítanak elég gondot a bányák 
karbantartására. 227 bajtárs él
hetne, ha nagyobb gondot fordí
tottak volna a postolásra.

November hónapban nem volt 
gázrobbanás az állam bányáiban. 
A legtöbb bajtársat ebben a hó
napban is tetőszakadás pusztított 
el.

A bányaszerencsétlenségek szá 
mával novemberben is McDowell 
megye vezet. 

------- o-------
HA EGYLETÉNEK 

meghívóra, levélpapírra, bo 
ritékra, báli belépő jegyekre 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatványok
ra volna szüksége, ajánlja a 
Magyar Bányászlap nyom
dáját.

belepusztult, akkor ez azt jelentette, 
hogy bűnös volt abban, amivel vá
dolták.

--------- O---------

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

Mike Sári, Filbert, W. Va. 
Köszönet a szives sorokért. Re
méljük, alkalmunk lesz viszonoz 
ni az Ön szívességét is, meg a 
többiekét is.

W. Va. Bányász, Cindarella. 
Ismertük azokat az állapotokat, 
amelyek ott uralkodtak és ma
gunknak is többször kellemet
lenségünk volt ezek miatt a dol
gok miatt. Örömmel vesszük tu
domásul, hogy most már más a 
helyzet a telepen.

Geo. Savory, Indianola, Pa. 
Ha az illetők keleten vannak, 
akkor legjobb lenne, ha a Nép
szavához fordulna. A Népszava 
valószinüleg készséggel utána
nézne az ügynek.

------o------
MULATSÁGI NAPTÁR

.Minden egylet báli hirdetését in 
gyen közöljük e rovatban, mely 
egylet a Magyar Bányászlap nyom 
dájátian készítteti a mulatsághoz 

szükséges nyomtatványokat.)

A Woodmen of the World Lo-
gan Valley Miners Camp No.
188. január 31-n nagyszabású

^THE HARBOI 
STATE BÁNIG

alapította : 

F Kiss EMIL 
FOURTH AVE. at a. ST^ 

NEW YORK

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 
ÁLLAMI 
BANKJA

(K százalék
KAMATOT 
FIZET 

BETÉTEKRE

PÉ1MZKŰLDÉS
MFPOSTÁN. SÜRGŐN YILEG^

F hajójegyek
HAZAI KÖZJEGYZŐI

ÜGYEK dfígy

táncmulatságot rendez a Colo
nial Hotel tánctermében. A mu
latságon a zenét Brenkács János 
hírneves clevelandi zenekara 
fogja szolgáltatni. A mulatság 
tiszta jövedelméből minden tag
nak — akinek még nem jár — 
előfizetnek a Magyar Bányász
lapra. Belépti dij férfiaknak 
$1.00, nőknek 25c. Erre a nagy
sikerűnek Ígérkező mulatságra 
ezúton is meghívja a környék 
magyarságát a Rendezőség.

HOTEL
knickebocker

NEW YORK

120 W. 45th St. (Times Square) 
SZOBÁK $3.00 ÉS FELJEBB

A Magyar Bányászlapot Bá
nyászok Írják bányászokról, bá- 
nyászoknak-

KÉPVISELŐINK

KENTUCKY
Vadas András, Lynch, ’Ky.

OHIO
Bolyki János. Toledo, O.
Érsek József. Ramsey, Ohio 
Gergácz Lajos, Glen Robbins 0 
Kőnriires János, Columbus, Óbb 
Kovács Ferenc, Murray City, Ohu 
K.>vács János, St. Clairsville, O. 
Molnár József, Glouster. O. 
Rimár András, Warren, Ohio 
Tóth Itván, Rayland, O.
Tótiván Pál. Maynard, Ohio 
Veréb József, Youngstown, Ohio

MICHIGAN

Trimai József, Detroit, Mich 
ILLINOIS

Arvai András, Zeigler, HL 
Fürjes Ágoston, Orient, Ill. 
Gáli Lajos. Harrisburg, IU. 
Németh Ferenc, 11 ,.
Ontko István, Edwardsville, 11 
Roncz Péter, Divernon, ni. 
doltész Pál, Buckner, HL 
Tóbiás János. Valier, HL

NEW JERSEY
Nagy József. Franklin. N. 
Olsavszky Sándor. Newark. 
Paul András. Carteret, N.

VIRGINIA

J
N
J

------o-------
LATROBE, PA. ÉS KÖRNYÉKE 

JÉZUS SZT. SZIVE ROM G. KATH. 
magyar betegs. egylet 

Székhelye: Latrobe, Pa.
Alakult 1905 február 5-én

Elnök: Bognár József; alelnök: I 
Luksa Gábor: titkár: ifj. Bodó Já- I 
nos, pénztárnok: Veszprémi Sándor; 
jegyző: Luksa Gyula: pénztári ellen- | 
őr: Nagy Sándor; beteglátogaták; -, 
Mona Monaville és Rossmore-n NagiW 
Sándor. Logan, Cherry Tree: Ráfez ’ 
József, Holden, Whitman: Bácsi Já- f 
nos; vidéki ügykezelő: Bácsi János, 
aki fel van hatalmazva havidijak fel
vételére a 248.ik fiók egész tagsága, 
tói, valamint uj tagok felvételére is; 
zászlótartók: Király János, László 
Ferenc, Veszprémi Dániel, Terdik 
János: vigalmi bizottság: ifj. Bodó 
János és Nagy Sándor; kerületi de. 1 
legátus: Szilágyi Bertalan: pót dele, 
gátus: Bognár József.

Az egylet tisztikara:
Elnök: Lévay Mihály 

tái-nok: Varga István; 
Vincze János; ellenőr:

titka r-pénz- 
ügykezelő:

Jámbor Ist-

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
150-IK FIÓKJA, MASONTOWN, PA. 

Alakult 1910 Január hó 30-án

Gyűléseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján, délután 2 órakor 
Dorothy-n, Vincze József tagtárs há
zánál.

------- O-------
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET
Alakult: 1903 október hó 1-én. 

Székhelye:; Gary, W. Va. 
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 

A fötisztikar:
Főelnök: Kiss Imre.
Főalelnök: i<j. Nagy Mihály.
Főtitkár: Lázár László, Box 805., 

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendők. •

Főjegyző: VinC2e János.
Föpénztárnok:: Soltész József.
Háromtagú bizottság: Varga Lász

ló. Horváth János, Szurcsik János.
Főellenör: Czippenfening Ferenc.
Szertárnok: Szegedy György.
Pót-tag és teremőr: -Szegedy

Gyüléseit tartja minden hónap má
sodik vasárnapján délután 2 órakor 
a Nagy Ferenc féle Hallban.

Elnök: Ifj. Molnár Miklós; alel
nök: Id. Bodnár Géza; titkár-ügyke
zelő: .leső A. János; pénztári ellen
őrök: Gábor József és Reho András; 
beteglátogatók: Ivancsik László és 
Gyuricza János; zászlóvivő: ifj. Bod
nár Géza.

------- o-------
A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 
SZÖVETSÉG 87-IK OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

György. .
Háromtagú bíróság: Tóth 

Szabó Mihály, Buzsik József.
A fötisztikar minden hónap 

vasárnapján délelőtt 10 órakor 
gyűléseit a Gary-i Hallban.

Lajos,

utolsó 
tartja

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János; alelnök:

Nagy István; titkár: Varga László, 
Box' 202, Filbert, W. Va.;
Vincze János;
József: ellenőr:

pénztárnok:
jegyző: 
Soltész

id.
háromtagú bizottság:

Nagy Mihály; 
Berecz József,

ja.
Tessék megírni nekik, 

magyar felvilágosítást és 
vet küldjenek Önnek és 
nyara meglepő és érdekes 
tetéseket fog kapni.

köny- 
bizo- 

ismer-

Ha Ön ezt a kis fáradságot és 
a két centet sajnálja, akkor nem

érdemes ezeket a sorokat tovább 
olvasnia, mert akkor megérdem
li a sorsát és akkor jól esik Ön
nek, hogy alkalma van panasz
kodni.

Ha azonban ki akar kerülni a 
jelenlegi nehéz helyzetből, akkor 
Írjon magyarul felvilágosításért 
erre a cimre: Mr. E. C. Leedy, 
Dept. 81., Great Northern Rail
way, St. Paul, Minn,

A HUN KIRÁLY

<>
<> 
< >
<►

< ►

Magyar verses monda 
ÁRA KÉT DOLLÁR

Megrendelhető

REV. L. SZABÓ

Ifj Dobos András, Pocahontas » 
Szabó István, Dante. Va.
Székely József. Roda V^-

Va., Appalachia, Va., Galvin, va 
Toms Creek. Va.

WEST VIRGINIA
Engel Leslie. Cinderella, W. Va. 6. 

vidéke.
Hegyes István, Bretz, W Va., Mu 

sontown, W. Va., Sabraton. W 
Va. Morgantown, W. Va., Frun. 
W Va.. Maidsville, W. Va., Purs 
glove, W. Va., Reedsville, W. Va

Hengye’ Florian, Granttown, Baxter 
Dakota. W. Va.

Horváth György, McMechen, Ben 
wood, Wheeling és Moundsville 
W. Va.

Juhás János, Keystone. W. Va. ét 
McDowell megye egész területe

Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont 
Wendel, W. Va., Meadow-Brook

Forray Lajos és Tóth Lajos; beteg- 
láiogaó: Varga László; zászlóvivők: 
angol: ifj. Nagy Mihály, magyar:

Nagy István, Henlawson, W. Va 
Panyi Antal,-Rosemont. W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. V» 
Puskás Gábor, Corco, W. Va. éf

Monclo, W. Va.
Sebestyén József, Earling, W. Va. 
Sitku István, Williamson, W. Va 
Szász András, Newhall, W. Va. 
Szerencsés János Monongah. V>

Va., Carolina, W. Va„ Ida May
W. Va.

Tóth Ignác, Widen, W. Va. 
Veszprémi Sándor, Monaville,

Va..

Utazó
Ellwood 

Julius 
Bódis

Rossmore, W. Va. 
PENNSYLVANIA 

képviselő: Érdeky József 
City, Pa.
Bakos, La Belle, Pa.
Géza. Yatesooro. Pa

Bozsnyák József, Rossiter. Pa.

Franklin, N. J.

w. 
Kish 
Kish

W.

Va.
András, Ethel, vV. Va.
András, Brady, W. Va., Booth

Va.. Everettsviile, W. Va.
Rivesville, W. Va., Lowesville, W
Va., National. W. Va.

Kovács Imre. Sharples, W. Va.
Kormos Gyula, Fairmont, W Va.
Lázár Láíszló, Elbert, Filbert, 

Gary. Thorpe. W. Va.
ifj. Néineth József. Holden. W. Va.

Csányi 
Pa.

Csatáry 
Csordás 
Darnay

József, Kent, Pa.,

Ferenc. Bainford,

Clunt

Pa.
István, Heilwood, Pa.
József. Fredericktown, P>

Eperjessy István, Johnstown, P* 
Fejes István, Brownsville, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa.
Gyürke MiháJy, Nanty Glo és Nett 

leton. Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport. Pa.
Jánosi Ifihály, RicheyviUe,. Pa.

Gyűléseit tartja minden hónap má
sodik vasárnapján délután 2 órakor 
a Y. M. C. A. Hallban, Monaville, 
W. Va.

Elnök: Luksa Gábor; alelnök: Kiss 
András; titkár: Csenger Ferenc; 
pénztárnok: Angalét Dezső; jegyző: 
ifj. Németh József; ellenőrök és szám 
vizsgálók egy háromtagú bizottság, 
akiket az osztály elnöke nevez ki, ha 
arra szükség van. Beteglátogatók: 
Minden tag köteles a beteget meglá
togatni és ellenőrizni akit az osztály 
titkára kinevez beteglátogatónak.

A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 
SZÖVETSÉG 126-1K OSZTÁLYA 

PINE BLUFF, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hónap 
második vasárnapján, Dakotán, a tit
kár lakásán.

Titkár: Kropog István, Box 607, 
Fairmont, W. Va. (Hird.)

Kopácsy János, Hazleton és emu 
ke, Pa.

Lázár Lajos, Kulpmont. Pa.
Lukács János, Gallitzin. Pa.
Matto Dániel, Star Juction P» 

Perrypolis. Pa.
Molnár András, Van Meter, Pw 
Novák Lajos,. Elizabeth, Pa. 
Nagy Gyula Leechburg, Pa. 
Nagy József. Marsteller, Pa.
Nagy Péter, Cairnbrook. Pa a« 

Central City, Pa.
Nagy Sándor, Lake Lynn. Pa 
Petro István, Pittsburgh. Pa. 
Sípos Gyula, Homer City, Pa.
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpsville 

Sharon. Mercer, W. Midlesex. Pa 
Masury, Ohio.

Tarr Lajos. Seanor. Pa.
Veréb István, Braznell, Pa.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. 1

COLORADO
Fodor Vilmos, Aguilar, Colo. 

WYOMING
Csapó János, Rocks Springs. Wys

INDIANA:
Nagy Lajos, Gary, Ind.

Simon Sándor, Bicknell, Ind. 
Tódor Miklós,; So. Bend, Ind.

Wardon 1- 
tudjuk, hog 
nawha és G 
nyájában ut 
szert.

Nem adna 
pánia műnk 
számra akar

A motort) 
voltak az els 
szerrel kezd 
a tervük, h 
ekést, mind 
nak ezentúl

Az első p 
dolog, mint! 
lenni a társ; 
kasokkal. K 
aiek lesz ez 
I Ha akarn 
igazságot, c 
akarják, de 
nák megfeni

Nem tudt 
mert sem a 
nyá egyes 
mák.

Jól tudja i 
motorosnak 
rongy álla 
hogy fele an 
dolgozni, mi

És jól tud 
egy motor 
tart, amig n

Megtörtén 
tornak a h 
órán át net 
aznap a mo 
nem tud kér

Ugyanez 
mos munkáj

Ki tudja 
hogy valami 
nyi időt kel 
resnek, ha a 
csületesen el 
és gondosko 
tonságáról?

Egyik he! 
timberes hm 
sik helyen t< 
len dolgozni 
a cross timl 
hassa.

Igaz, a lo; 
egyformán,- 
más ok miat 
nak.

De mikor 
káréért egyf 
nekik, mert

A napszá; 
ban egytorn 
kor sem tuc 
azt nagyon :

A gyűjtő 
bizonyos ta 
tiz-tizenkét 
kárét összes:

Holnap n 
sukkal több 
napután tize 
járnak.

Mindjárt : 
tatták, hog) 
tisztességes 
módot biztoi 
nak.

Az egyik 
letet kapott, 
sikat olyan 
éhen halhat.

Mi lesz ni 
niGGsa! ?:


